
　

広報
特別養護老人ホーム

短期入所生活介護

(ショートステイ)

令和２年

夏号

さ く ら
社会福祉法人 初花会 特別養護老人ホーム さくら苑

〒871-0823福岡県築上郡吉富町別府655番地1

℡：0979-22-0203 FAX:0979-85-0606

令和の新時代がスタートして早1年…この度、さくら苑より広報誌を発行させて

いただくことになりました！

さくら苑での入所者様のご様子や、各種行事での風景、さらには、お食事や

職員紹介etc...春夏秋冬、年4回の発行を予定しておりますのでお楽しみに

～！！

月 間 予 定

・七夕祭り

・スイカ割り

・納涼祭

・花火大会

・敬老会

・お月見茶会

まずは、さくら苑の紹介をさせていただきます！

社会福祉法人初花会が運営する、特別養護老人

ホームさくら苑。

平成26年に創設され、今年で7年目となります。

全室個室のユニット型施設で、定員は特養の長期入

所が50室、ショートスティの短期入所が10室の計60名

の方がご利用いただけます。

川のせせらぎが心地よく、自然が豊かな佐井川沿い

にあり、木造の建物ならではの優しい雰囲気で、ご利

用者様には安心してゆったりと過ごして頂けます。

また、当苑自慢の綺麗な苑庭では、春夏秋冬、四季

折々の花や植物が、様々な表情をみせてくれ、目の前

の雄大なオリーブ畑を見ながら、ご家族様や職員と、

ゆっくりと散策を楽しんでいただけます。

ぜひ1度、さくら苑の見学にお越しください。
※コロナウイルス感染症対策のため現在は施設内の内覧はできません。

事務所からのお知らせ

オンライン面会実施中！！
さくら苑では、コロナウイルス流行により、当面の間、施

設内での面会を禁止とさせていただいております。

しかし、入所者様にも、ご家族様にも、ぜひお顔を見てお

話して頂きたい！との思いで、オンライン面会を実施して

おります！

ご家族の方は、自宅にいながらスマホでお話したり、スマ

ホがない方も、施設までお越しいただければ、施設の機

器を使ってお顔を見ながらお話ししていただけます！

皆さま、嬉しそうに笑顔でお話しされています♪♪

ご家族様のみ予約制となりますので、詳しくは事務所ま

でお問い合わせください。

医務室からのお知らせ

暑い夏を元気に過ごしましょう！
梅雨のじめじめに夏の暑い日差し…

顔はマスクでムレムレ…うんざりしてくるような日が

続き、体が悲鳴をあげているのではないでしょうか。

暑さによって体内の水分・塩分のバランスが崩れる

と熱中症を起こしてしまいます。

栄養バランスの整った食事や、1日に1.2ℓ～2ℓの水

分をこまめに補給するよう心がけましょう。

無理な節電はせず、換気をしながら適度に扇風機

やエアコンを利用し、室内環境に気を配り、人と十

分な距離（2ｍ以上）が保てる時はマスクを外す等、

新しい生活様式における熱中症予防を行い、暑い

夏を元気に過ごしましょう！！

管理栄養士からのお知らせ

毎月、手作りのおやつを作っ

て提供させていただいてます。

最近では、4月は「きなこのお

はぎ」、5月は「あんみつ」、6

月は「プリン」を召し上がって

いただき、大好評でした☆

←「きなこの

おはぎ」

「あんみつ」→

入所のご相談、ショートステイのご相談等、お気軽

にお問合せください！！
さくら苑では現在２名の生活相談員が、皆様のご相談に対応さ

せていただいております。不安なこと、疑問に思うこと等、お気軽

にお問い合わせください。

担当： 黒川・三原 ☎：0979-22-0203

1Fユニット

2Fユニット

3Fユニット
☆風船バレー☆

大きな風船をポー

ンポーン♪♪皆

様、落とさないよう

に真剣な表情で

頑張っていまし

た！

毎
月
様
々
な
レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン
を
職
員
が
考
え
実
施
し
て
い
ま
す
♪
♪

各
ユ
ニ
ッ
ト
レ
ク
レ
ー
シ
ョ
ン

☆お誕生日会☆

お誕生日を迎えたご利用者

様にケーキを手作りし、皆で

誕生日会を実施しました。

☆紙粘土で制作活動☆

カラフルな紙粘土を使い、

皆様に制作活動を楽し

んでいただきました♪♪

施設長の桝と申します。

ご利用者様、ご家族様、地域の皆様におかれましては日頃

よりあたたかいご理解ご支援を賜り心より感謝申し上げます。

特別養護老人ホーム さくら苑は、上記でも紹介しましたが

平成26年4月に開設した、特養としては珍しい耐火木造で全

室個室のユニット型施設であり、施設内部も木や珪藻土を使

い、柔らかくあたたかい生活空間を作っております。

当苑としましては、皆様から多くの笑顔を頂けるために、基

本方針であります「安心・安全・創意工夫」のもと、ご利用者

の皆様が心地よくお過ごしいただけるように、全職員が一丸

となって努めると共に地域に根差した施設づくりの実現のた

め微力ではございますが誠心誠意努力して参りますので、ご

指導ご鞭撻を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

【施設長】 桝 哲也

☆おやつ作り☆

おやつを手作りし

て、皆でおいしく食

べました♪皆様、

料理上手！！

☆2Ｆガーデン☆

みんなでお世話

頑張ってます!!

(

面
会
時
の
ご
利
用
者
様
）

（
来
苑
面
会
の
ご
家
族
様
）

施
設
に
て

オ
ン
ラ
イ
ン

面
会
中

施設長挨拶

←「プリン」

お知らせ

現在は、直接面会して頂くことが出来ず、申し訳ございません。今後の面会制限の解除は段階的に検討しており

ますが、近隣の情勢に応じて都度変更になりますので、ご理解ご協力をお願いいたします。



梅雨入り直前の6月上旬、苑内に咲いている

紫陽花見学に行きました☆日差しが強く、と

～っても暑い日でした！皆様、帽子やタオル

で暑さ対策もバッチリ！ご利用者様の顔よりも

大きな紫陽花に、ビックリしつつも素敵な笑顔

を見せてくださいました♪♪

見学後は、みんなでアイスクリーム+色鮮やか

なゼリーの入った紫陽花パフェを作って、召し

上がっていただきました♪♪

カメラマンは、皆様の素敵な笑顔を撮影する

ため、声ガラガラの汗ダラダラでした(笑)

4月初め、苑庭の満開の桜と、佐井川

沿いの満開の桜でお花見をしました

♪♪まだ少し肌寒い日でしたが、ご利

用者様は職員と一緒に散策を楽しみ

ました。皆様、「綺麗だね～」と満開の

ニコニコ笑顔をみせてくれました♪桜

を見た後は、みんなでさくら茶を飲み、

おいしい桜ゼリーを堪能しました☆

花よりゼリー♪♪

5月中旬、さくら苑の庭の畑に、

芋の苗付けをおこないました！！

五月晴れの暖かい日で、

皆様一生懸命植えてくれました！

普段は車椅子のご利用者様も、地面に降り

て土を掘り、1本1本丁寧に植えてくださいま

した♪♪

作業が終わってからは、皆で冷たい麦茶で

乾杯☆「く～」っと飲み干し、一仕事終えた笑

顔は輝いていました！！

頑張るぞ

～！！

パフェが

うまい！！

ニコニコ

女優さんのような笑顔☆

芋の苗付け

ニッコリ♪

ウインク☆

ピース!!

よいしょ！！

よいしょ！！


